預計下半年全國電力供需基本平衡，局部地區、部分時段仍可能出現電力供應緊張的情況。全國電力裝

機容量將進一步增加，發電設備平均利用小時數進一步下降。

中國神華將努力建設“五型企業”，協調發展煤、路、港、電業務，有效發揮一體化運營模式的核心競爭

優勢，提高企業盈利能力。目前公司各板塊業務實現了協調發展，為圓滿完成全年經營目標，下半年工

作重點是：

抓好生產組織，實現煤炭和電力業務穩定增長。一是發揮主力煤礦產能優勢，實現現有煤礦的安全穩產

高產；二是抓好新建煤礦和技改煤礦的建設和投產達產工作。重點推進哈爾烏素露天煤礦和萬利礦區技

改煤礦工程進度。三是積極推進新建電廠工程進度。

中
 國
 神
 華
 能
 源
 股
 份
 有
 限
 公
 司

半
 年
 度
 報
 告

 2
00

8

10

董事長致辭

繼續穩步推進公司在國內外的兼併收購及新項目投資等相關工作，努力獲取新的優質資源及業務增長

點，以實現公司的可持續發展。

進一步協調產運銷銜接，優化運輸系統，提高既有鐵路和港口的運輸能力。通過開行萬噸列車及相關措

施，增加神朔鐵路和朔黃鐵路運輸能力，並努力抓好支線鐵路的前期工作。繼續拓寬黃驊港進港航道，

增強港口運輸能力。

強化經營管理。嚴格控制成本費用預算，壓縮非生產性支出。加強成本核算，努力克服物價上漲和政策

性增支等帶來的成本壓力。積極推進信息化建設，將信息化廣泛運用到人、財、物，產、供、銷等各領

域，依託信息化管理提升公司的管理水平。

規範企業運行，提升公司治理水平。加快風險管理流程的梳理與再造，繼續積極穩妥、有重點地推進分

子公司的內控體系建設，進一步提升公司整體的內部控制水平。

加大科技攻關的力度。精心打造煤、路、港、電各領域的核心研發創新基地；依託科技創新深入開展節

能減排工作，努力實現綜合能耗同比下降，二氧化硫、化學需氧量排放量同比降低的節能減排目標。

為實現公司“做強做大、打造輝煌”的宏偉目標，董事會和我本人，將不負各位股東的重托，與全體員工

共同努力，持續增強公司在中國乃至世界煤炭行業的領先地位，為股東創造更多的回報！

陳必亭

董事長

中國‧北京

2008年8月29日

w
w

w
.csec.co

m

11

股本變動及股東情況

（一）股本變動情況

中國神華於2007年9月份首次公開發行A股股票時向網下詢價對象配售的540,000,000股A股股票於2008

年1月9日已滿 3個月鎖定期，當日解除限售並上市流通，詳見公司於2008年1月4日刊登在《中國證券

報》、《上海證券報》及上海證券交易所網站、香港聯合交易所網站的相關公告。

單位：股

本次變動前 本次變動增減(＋，－) 本次變動後
數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份

1、 國家持股 14,691,037,955 73.86% – – – – – 14,691,037,955 73.86%

2、 境內法人持股 540,000,000 2.72% – – – -540,000,000 -540,000,000 – –

有限售條件股份合計 15,231,037,955 76.58% – – – -540,000,000 -540,000,000 14,691,037,955 73.86%

二、 無限售條件流通股份

1、 人民幣普通股 1,260,000,000 6.33% – – – +540,000,000 +540,000,000 1,800,000,000 9.05%

2、 境外上市的外資股 3,398,582,500 17.09% – – – – – 3,398,582,500 17.09%

無限售條件流通股份合計 4,658,582,500 23.42% – – – +540,000,000 +540,000,000 5,198,582,500 26.14%

三、 股份總數 19,889,620,455 100.00% – – – – – 19,889,620,455 100.00%

截至2008年6月30日止6個月期間，本公司及其各子公司沒有進行香港聯合交易所上市規則項下的購回、

出售或贖回本公司任何證券的行為。

本公司最低公眾持股量已滿足香港聯合交易所上市規則第8.08條的規定。

中
 國
 神
 華
 能
 源
 股
 份
 有
 限
 公
 司

半
 年
 度
 報
 告

 2
00

8

12

股本變動及股東情況

（二）股東情況

1、股東總數

本報告期末，公司的股東總數為492,190戶。其中，A股股東（含神華集團）總數為489,724戶，H股股東

總數為2,466戶。

2、前十名股東及前十名無限售條件股東的持股情況

下述股東關聯關係或一致行動的說明：中國人壽保險股份有限公司－分紅－個人分紅－005和中國人壽

保險股份有限公司－傳統－普通保險產品為同一保險公司的不同賬戶；中國人壽保險股份有限公司為中

國人壽保險（集團）公司的控股子公司；此外，公司並不知曉前十名無限售條件股東和前十名股東之間是

否存在關聯關係及是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

(1) 前十名股東的持股情況

單位:股

持有有限售條件 質押或凍結的
股東名稱 股東性質 持股比例 期末持股總數 報告期內增減 股份數量 股份數量

神華集團 國家 73.86% 14,691,037,955 – 14,691,037,955 無